ta cum mimis et omni genere histrionum pugiles flosculis non  
 ueritate pugnant. Sarcopes Cyclopes etiam luserunt Omnes  
 uic ludis strepituque plausibus resonabant. Ipse medius cum  
 picta toga et tunica palmata inter patres ut diximus om-  
 nibus sacerdotibus pretextatis Capitolium pergit haste au-  
 rate alteriusque quingene vexilla centena preter ea que  
 collegiorum erant dracones et signa templorum omnium  
 que legionum ibant. Ibant preterea gentes simulate ut ge-  
 the Sarmate tracheperse ut non minus quam ducenti.  
 globis singulis ducerent. Sed iam de religione satis  
 multa. Ad alia transeundum est.

Capenta cum mimis. Pugiles cum  
 flosculis. Cyclopes

Picta toga. Tunica palmata.  
 Sacerdotes pretextati. Haste  
 aurate. Vexilla centena.  
 Dracones  
 Gentes simulate

**R**ELIGIONIS ROMANORVM LIBER  
 secundus & ultimus explicit felicissime

**B**LONDI FLAVII FORLIVIENSIS. T.  
 triumphantis Rome Tercius liber qui de administratione  
 respicit. Primum incipit felicissime

**a** **ADMINISTRACIONEM REI  
 PVBLICE ROMANORVM IN OSEN**

suri opus supra uires humanas ag-  
 gressi uidemur qui prepotentis omnium  
 populi atque sapientissimi. Mille et am-  
 plius annorum consilia cogitationes et demum gubernationem  
 prope diuinam totidem pene iam quot ab origi-  
 ne in finem suum habitam et conseruata fuit annis desti-  
 tutam collapsam et obliuioni magna ex parte datam

Mille annis ea cessant bonis  
 respicit administratio

LIBRARIUS BOYDINI

paucis emittamus libellis in notitiam lucemque educere: Sed fore  
nemine arbitror tam iniquum existimatores qui non poti  
us in tentatos enā supra iures conatus laudet/quā in finite  
rei impossibilem anobis explanationē/ desideret exigatque  
absolutā. Illud autē polliceri ausim scriptam ante rei pu  
blice romane administrationē tantā futurā. tam multis  
habundaturam ut institutis ut exemplis ut quēvis agre  
tis et aliarū gentiū nationūque ac ipsius urbis romae doct  
tissimis sapientissimis eloquentissimis uiris. siue ut ap  
pellat politica siue de re publica: de principum principa  
tūque regimine scripta sunt minora atque inferiora duci  
possint hisque nō disputata anobis et edocta quod nesci  
remus sed prudenter excogitata maioribus probe gesta  
et cōstanter conseruata tantū: tam amplū: tam glorio  
si peperisse. et auxisse imperiū ostendemus. Administra  
tionem uero esse dicimus ciuilem gubernationem in qua  
nec rei militaris nec morū et cōsuetudinū singulorum  
neque honoris et premiorū publice tributorū triumphū: o  
uationis: trophæi: partium ratio aliqua habeatur. Sed  
premittendā fortasse quis diceret et causam et rationē  
condende urbis et ipsam edificationē ab initio ad culmen  
atque enā inclinantis imperii principia breui narratione  
vadereperūt: semulā: frugalitas miseria est rumoris bo  
ni: que cantabāt histriones et saltabant. hinc hylas  
paladis discipulus cū iam magistrū superaret. id quod  
elegantē cantauerat a populo coactus est saltare. his  
trionesque inter turpes uiros nō habitos fuisse ostendit  
A osci amerim cū cicerone amicitia et oratio in qua po  
puliū romanū reprehendit cicerō quod roscio cantante turcat cat

politica  
De regimine principum  
De republica

Administratio quid

perductam: cui parti uidemur satis fuisse in roma quam  
 descripsimus in staurata. edificande autē ipsius orbis cau-  
 sam regis romuli et confluentis ad eū multitudinis tui-  
 tionemq; sitam nō absurde dici posse uidemus. Rationē  
 q; si casū et super celestem quam singulare fuisse ab  
 effectu constat dispositionē postponere uolumus hāc  
 dicere possumus quā apud Titū liuiū tamillus libro quā-  
 to militibus romam a gallis captam in quere meditan-  
 tibus in disuasionem adducit. Saluberrimos esse in qui-  
 bus sit edificata colles flumen oportunū quo ex me-  
 diterraneis locis fruges aduehant quo maritimi con-  
 meatus accipiant. Mare uicinū ad commoditates nec  
 expositū nimia propinquitate ad pericula classū exter-  
 narū nationū italie mediū ad incrementū urbis: nar-  
 tam bonū locū argumētū fuisse ipsam magnitudinē tam  
 noue urbis. trecentis nāq; sexagesimis quinis  
 annis urbis tūc agebat. Contrariū tamē dixisse uide-  
 mus milites romanos apud eundem liuiū in septimo  
 qui enī in presidio suessule et campanorū manserāt  
 illecti dulcedine agri agitarūt consilia eodē scelere  
 adinendam esse cāpanis captam per quod illi eā anti-  
 quis cultoribus ademissent. An enī equum esse dicebat  
 deditos suos illa fertilitate atq; amenitate per frui  
 se militando fessos in pestilenti atq; arido circa ur-  
 bem solo luctari: et quidem romane urbis aerem au-  
 tumno semper grauē ac prope pestilentē fuisse multi  
 expristis scripsere. Sed unico iulii frontini testimonio  
 contenti erimus qui de hac aque ductibus tractans

Edificande urbis causa.

Ratio urbis condende.

Flumē oportunū  
 Colles saluberrimū  
 Mare uicinū nec nimis

Italie mediū

Urbis situs abere damnum

Autumno grauē ac  
 pestilentē

De aqueductibus

Tractatus super...

Aer ubi infans

Quotiano bipartita

Intrinsica  
extrinseca

Regi  
Reipublice Tempus  
Principu

Septem Reges per annos  
CC XL III

Magistratus quid.

sic dicit de aquis in urbem a traiano principe optimo in-  
troductis nec pereuntes quidam aque otiose sunt. Alia nu-  
dianu facies: purior spiritus: et cause grauioris reliqui-  
bus apud ueteres aer urbis infans erat remote sunt Sed  
et gubernationem ea bipartite a nobis tractanda erit: ut  
urbis spiritus et illi continentu pmo intrinsecu: post italie  
et prouinciaru nuperio subditaru externu regimen oste-  
damus. Intrinsecuq; regimini tot erunt partes: quot:  
magistratus ad urbem fuisse duxerimus ostendendum  
A quibus etia nascetur ratio externi regimini describen-  
di et omnes has partes submaiori alia diuisione trac-  
tari oportebit: ut regu pmo deinde stans et inte-  
gre rei publice post principu siue imperatoru tempora  
seorsum singula suas habuisse gubernationis formas  
docuimus. Quamq; de ipa quam pmo posuimus loco re-  
gum temporis administratione pauca sunt que ad no-  
stram facere intentione iudicemus. Satis em constat oi-  
bus ut mediocriter eruditis: septem fuisse reges: qui  
per quatuor et quadraginta ac ducentos annos urbis  
rome imperu tenuerut. Apudq; eos magna fuit sena-  
toru et quorudam ex magistratibus auctoritas. a qui-  
bus et alijs postea additis magistratibus libere urbis  
rome res publica fuit gubernata. Hos igit describere  
magistratus aggressuri: rei ipius nomen diffiniamus.  
Magistrare inquit festus est moderari. Unde magistri  
no salu doctores artium: sed etia pagorum societatu  
uicoru. collegioru. equitu dicunt: quia omes hi te-  
teris magis possunt. unde et magistratus qui per m

peria potentiores sunt quā privati: que uox duabus signi-  
 ficationibus notat. Nam aut ipsam personam demonstrat  
 ut dicimus magistratus iussit: aut honorem ut cū dicitur  
 Titio magistratus est datus. Sed cicerō legū secundo. Dicam  
 de magistratibus id est enim profecto quod cōstitutā religio-  
 ne rem publicā contineat maxime Magistratus habet hanc  
 vim: ut presit prescribatq; recta et utilia et cōiuncta cum  
 legibus ut em magistratibus: leges: ita populo presūt ma-  
 gistratus. Vereq; dicit magistratū legem esse loquentem  
 legem autē mutū magistratū. Quod cū dico legū: ame-  
 intelligi nil aliud uolo quā imperiū. Sine quo nec do-  
 mus ulla nec ciuitas nec gens nec humanū uniuersum  
 genus stare: nec rerū natura omīs nec mūdus ipē potest:  
 Igit̄ a senatoribus incipiamus quos centū numero co-  
 mulum creasse lūcius in p̄mo scribit patresq; ab honore  
 et patricios eorū progenies: et senatores ob etatē esse  
 ditos. De quibus quid regū temporibus egerint quātūq;  
 eorū auctoritas ualuerit: pauca sūt dicenda. Mortuo  
 em romulo centū patres in decem decurias diuisi sunt  
 et uiginti singulis quūq; diebus regebant: fuitq; anno  
 uno id inter regnum. Ita patres centū gratiā merunt  
 summa potestate populo facta: de reneruntq; ut cū re-  
 gem populus iussisset: id sic ratū esset si patres aucto-  
 res fierent: quod quidem bonū graueq; iūrium usq; adeo  
 ualuit: ut semp postea quandiu res publica stetit in le-  
 gibus magistratibusq; rogandis fuerit obseruatū. Tul-  
 lus rex postea ad legit in senatū albanorū patres. Et  
 tarquinius priscus centū alios patres addidit: qui de

Senatores  
 Patres uide  
 Patricii  
 Senatores ab eorū  
 Senatus auctoritas magna  
 Tullus albanorū p̄mo  
 Tarquinius alios centū

Patres minorum gentium

inde minorum gentium appellati sunt. Ciuitate autem post cre-  
atos consules libera quot numero senatores usque ad Gay  
resans tempora per singulas etates fuerint: satis fuerit  
nunc ostendere: ut aliorum magistratum origine pariter  
ostensa: ad singulorum officia et gestas res: gerendarum  
ue facultate ac potestatem redeamus. Secundo libro Lii-  
ui de primis consulibus tractans dicit. Deinde quo plus  
iurum in senatu frequentia etiam ordinis faceret redi-  
bus regis dimmutu patrum numerum: primoribus equestri  
gradus electis ad trecentorum summam expleuit. tradi-  
tum fertur ut in senatum uocarentur qui patres quique con-  
scripti erant. Cui sententiae concordat quod Moyses primo  
Machabeorum de romanis scribit in hec uerba:  
Et quia curiam fecerunt sibi: et cotidie consultat trecen-  
ti uiri consilium agentes. Itaque quod inquit eodem loco Lii-  
ui. Dum nullum fastiditur genus in quo emteret uirtus cre-  
uit imperium romanum. Festusque Pompeius differentiam ponit  
que in senatorum nominatione sequuta est. Adlectos fuisse  
dictos qui propter inopiam senatorum ex equestri ordine  
in senatorum sunt numerum adlecti. Nam patres dicebantur  
qui erant patricij generis. Conscripti que qui in senatu e-  
rant scriptis annotati. libro autem xxii Liiuius ea narras  
que post cladem ad carnas acceptam prouisa sunt. Scri-  
bit Octognita senatores aut qui eos magistratus gesse-  
rant. unde in senatum legi deberent: cum sua uoluntate mi-  
lites in legionibus facti essent: fuisse adlectos et infra  
xxiii C. Terrentius consul ex appulia accessit. Mar-  
cium Fabium Buteronem dictatorem in sex menses dix-  
it: qui et censor tum fuit: tum legit: qui ediles: tribuni

300 senatores

Libro machabeorum ccc.  
senatores

Adlecti senatores quique

patres senatores  
conscripti

1 xxx senatores adlecti

plebis: questores ue fuerant tū ex his qui migratum ce-  
pissent: qui spolia ex hoste fixa domi haberent: aut cui-  
ram coronā accepissent. Ita Clxxvii tū ingenti approba-  
tione hominū in senatū lectis ex templo magistratu se  
abdicauit. Quo autē modo Senatores: aut in demortui  
locū aut amoti subrogarent: nisi in tensorū migratus  
descriptione ostendemus. Ad consules ueniendū est: quo  
tū p̄mos fuisse constat: qui regibus eiectis creati sunt  
Iunium brutū. et L. tarquiniū collatinū. Consulē autē  
nominatum esse dicit inquit M. Varro de lingua latina  
q̄ populū et senatū consuleret. Et nonius martellus  
q̄ consulat senatū: considerasse em̄ existimo noniū  
cōsueuisse a tribunū sepiusq̄ a consule populū cōsuli  
Cicero autē legū secundo Consules regio presuntō in  
perio: hisq̄ p̄cedendo iudicando: consulendo p̄tores:  
iudices apparento: miline sūmum ius habento. Nemi-  
ni parento: Jussa us populi suprema lex esto. Eundem  
magistratū in inter fuerint decem anni ne quis capito  
Civitate annali lege seruato. Duella iusta iuste gerū-  
to: totus parento: se et seruos cōtinento: populi que  
sui gloriam augento: domū tū laude redeunto. Mag-  
nam consulis officij: et auctoritatis partem Cicero in  
superiori lege exposuit. Idemq̄ oratione pro rabirio  
per duellione ad quiritēs habita inquit. Sūmum in  
cōsulibus imperiū: sūmum in senatu consiliū: et pro-  
plancio honorū populi finis est consulatus: quē ma-  
gistratū iam octingenti fere consequuti sunt. Sicut  
autē consules exactis regibus p̄mi regium magistra-  
tū in populū reperunt: Ita publius ualerius moderati

C Lxxvii adlecty

Consules

Consul unde

Consules in primis ius  
militia habebatDecem annorum intercessit al-  
ius ad alterū consulatū

Consulis officij &amp; auctoritas.

Octo centū consules creati sunt

LIBRARIUS AD OYDIUM

Valerius publicola

Senes sine securibus  
et pro condicione

ad infra deduxit

consules dictatori parebat

ex preclara sobole consu-  
leturabunt

Questura  
et edilitate futuris cons-  
ulibus

Aditus ad consulatum virtutis  
non nobilitati patefactus

one sua publicole cognomen assequutus: imperii quidem  
regni potestate et insignia omnia sub consulum titulo cum  
collega retinuit: modestia tamen usus fasces securibus  
naucescit: et numerum fastium pro dimidia diminuit  
Legem tulit de pro uocatione ad populum qua interposita  
tuis nec uerberari nec necari poterat: edes suas ex-  
sima uelut ad fori infima transtulit. Licet uero super  
cicero in legibus dixerit: nemini consules parere debe-  
re: eos dictatori paruisse constat: quandoquidem lici-  
us octauo dicit consulibus iussis ante tempus abdicare  
se magistratu quo maturius noui consules aduersus  
tantam molem belli crearentur M. Valerium Corium M. At-  
tillium Regulum consules fuisse Cum autem consules prin-  
cipio condite crescentisque rei publice expatriis creati  
solitas plebs ex suo quoque corpore creati magnis obtinu-  
isset contentionibus alia prope durior conditio ipsis cre-  
andis inuenta est: ut non nisi ex preclara stirpe oriundi  
consules fieri possent: et licet id nulla esset lege pre-  
scriptum: difficultates tamen interposite erant: ut petitori  
consulatum questuram et edilitatem prius gessissent. Lu-  
dosque et alia magne impense munera populo edidisset  
de quibus in sua suo loco dicendum erit: priusque cicero si-  
cut oratione pro Murena dicit claustra illa nobilita-  
tis effregit: ut aditus ad consulatum postea sicut apud  
maiores fuerat non magis nobilitati quam uirtuti pa-  
teret Unde in consulatu suo oratione habens secundam  
in legem agrariam rulli: non indigne gloriatus est  
se fuisse unum ex omnibus nouis hominibus de quibus tunc  
meminisse possent: qui consulatum perierit quam

p̄mū licitū fuerit consul factus sit cū p̄mū perierit  
 Quo in cōsulatu procuratorē tū cōsules haberent p̄petuū  
 Cicero fecit annuum. nō em̄ cōsulibus multa ut publice  
 ut priuatim gerere et administrare minutiora p̄ se ipos  
 licebat: que hinc procuratori exequenda cōmitembantur  
 Et quia cōsules ut senatū consulere creatos supra  
 fuisse ostendimus: sūma eis solis cōtingebat auctori-  
 tas: tū senatus permitteret iuberet ne ut curaret: ne  
 quid res pu. acciperet detrimenti: sicut plutarchus in  
 pauli v̄m̄ih̄ uita. Senatus cōsulio sūma rerū cōsulibz  
 datur: ne quid detrimenti res publica accipiat: quod nō  
 crebrius a senatu agi solitū q̄ cū in gentis metus et gra-  
 ui periculi discrimen rei pu. immineret: Et cicero in  
 miloniana oratione. Quinq̄ quis hoc credat. gn. pom-  
 peius tū senatus ei cōmiserit ut uideret ne quid detri-  
 menti res publica caperet: quo uno uersiculo satis ar-  
 mati semper cōsules fuerunt. Et idem cicero oratione  
 ī legem agraria tullii. p̄ma Omnes qui se saluos uo-  
 lunt sequent̄ auctoritatē consulis: saluti acupiditatibz:  
 liberi adelicis: cauti in periculis: uō timidi in contenti-  
 ombus. Dictatorē rome p̄mū fuisse T. largū Lucius se-  
 cūdo libro dicit: Cui auctoritas sūma sine prouocatione  
 esset. Et cū is multiq̄ post eum patricij generis fuerint  
 tandem p̄mū de plebe dictatorē fuisse G. maniliū Liui-  
 us libro septimo ostendit. Dictatorē diffinit: Marcus  
 uarro q̄ acōsule dicebat cuius dicto audientes essent  
 omēs: et plutarchus in pompeii uita dictatorē scribit  
 ceteras potestates dissoluere preter tribunā. pompo-  
 musq̄ de iuris origine: proditi sunt dictatores a quibus

Procurator annuus consul.

He quid r. p. acciperet detrimenti.

Dictator.

Dictator unde dictus.

LIBRARY

hinc dicitur quod mensis  
dictatorum veniens  
magister equitum

net promovandi us fuit et quibus etiam cupitis ammaduer  
sio data est Nam cu populo romano aucto crebra bella  
orirentur et quedam aciora a finitimis in ferrent: inter  
du re exigente placuit maioris dignitatis magistratum  
constitui: huc magistratu quoniam summa potestatem  
habebat: no erat fas ultra sextum mensem retineri et  
his dictatoribus magistri equitu aduigebant sic quomo  
do regibus tribuni celeru Cicero de finibus bonoru et  
maloru dictatorem dicit amatoribus magistrum popu  
li appellatu fuisse Senecaq; epistola nona centesima  
Cum que nos dictatorem dicimus: et in historiis ita nomina  
ri legimus: apud antiquos magistrum populi uocatum  
hodieq; id extat in auguralibus libris et testimoniū est  
q; qui ab illo nominatur magister equitu est: quod autē pom  
ponius hic et seneca dixerunt de magistro magister uarro  
sic affirmat Magister equitu quod summa potestas eius  
in equites et accensos. hinc liuius libro tercio Dictator  
L. quinctius cincinnatus: magister equitu: Seruilius hala  
qui melu interfecit: domus diruta equumelū appel  
latu et libro xxii Q. fabius maximus dictator M. mi  
nucium magister equitu tunc p̄mu dixit: Sed a quibus  
et quomodo crearetur dictator liuius libro xxvii De  
creuit senatus ut consul M. ualerius ex sicilia uocatus  
priusq; ex urbe discederet populu rogaret: quem dicta  
torem dici placeret: eumq; quem populus iussisset dice  
ret dictatorem Si consul nolisset pretor uebanus popu  
lum rogaret. Si nec is quidem uellet: tum tribuni ad  
plebem ferrent. Cu consul se populu rogaturu negas  
set: quod sue potestatis esset: pretoremq; uelisset ro

Dictator quomodo creabat

gare tribum plebis rogauerunt: plebsq; sciuit. ut quintus  
 fuluius qui tum ad capuam erat dictator diceret. Sed q<sup>o</sup>  
 die id plebs conciliū futurū erat consul nocte clam in si-  
 ciliam abiit. deshtunq; patres lras ad M claudiū mit-  
 tendas censuerūt: ut deserete ab collega rei publice sub-  
 nemret: diceretq; quem populus iussisset dictore ita a  
 claudio consule fuluius dictatur dicitur fuerit autem  
 et alii solo pene nomine dictatores: clauū ob sedandam  
 pestem figendi causa unus: sicut luuius septimo. dicta-  
 tor figendi clauū causa ad sedandam pestem. Et alter  
 de quo idem luuius iij<sup>o</sup> Dictator feriariū causa dicitur:  
 tabus omēs supplicatum re placuit. pretor tertius in  
 urbe magistratus dignitate fuit a pre essendo quod li-  
 uius innuit dicitur. Et tamē uarro de lingua latina: pre-  
 tor dicitur q<sup>o</sup> preiret exercitū. Et cicero legū secūdo  
 Juris disceptator qui priuata iudicat. Iudicari ue iubeat  
 pretor esto. Juris ciuili custos esto. hinc potestati parē  
 to. quodamq; senatus creuerit: populus ue iusserit tot  
 sunt. Et luuius quinto dicit p<sup>m</sup>ū pretorē ex patribus  
 qui ius in urbe diceret creatū fuisse: penes quē magi-  
 stratum adeo omēs publici priuatiq; iuris potestas fuit  
 ut et nouū ius condere. et uetera abrogare facultas  
 esset Idq; ob magistratus honorē ius honorariū appella-  
 tū est. Cum tamē regia illi essent insignia: ut appa-  
 tu consulibus pene par uideret. Lictores nō amplius sex  
 habuit pomponius autē de origine iuris pretor cre-  
 atus est: tū consules auocarent abellis finitimis: neq;  
 esset qui in urbe ius reddere posset. Hic p<sup>m</sup>o urbanus

Dictatur clauū figendi causa

Dictatori feriariū causa

P R E T O R

pretores sine certo numero

Pretor nouū ius condere potuit & uetera abrogare. Ius honorariū

Lictores sex habuit pretor urbanus

primo urbanus

primo praetorius

primo praetorius

primo praetorius

primo praetorius

primo praetorius

primo praetorius

primo praetorius

TRIBUNI PLEBIS.

Non habet lictores  
Ne sicut iudicis sella.  
Ne ardeat dicitur.

Tribunus sit abiectus fuit

Tribunus unde

appellatus est. quod mirbe ius redderet: post aliquot dem-  
de annos non sufficiente eo pretore: quod multa turba etiam pere-  
grinorum in civitate veniret creatus est et alius pretor qui  
peregrinus appellatus est. Capta demum sardina mox sic-  
lia et hispania: demum narbonensi provincia totidem pre-  
tores: quot provinciae in ditionem venerant creati sunt. Quo-  
rum unus paulo emilio ad hiberos eunti: duodecim concessi  
sunt lictores. Et equo uertus albo trabeamque in duto alba  
ministras omnes albis in dutos duxit. Ad quod Iuuenalis  
alludit. Niueque ad frena quiritis plutarchus in bruti uita  
inquit: pretorum uirgas securibus fuisse alligatas: quod signi-  
ficaret non oportere magistratus iram promptam et dissolu-  
tam esse: ut uirgarum solutionis mora et tarditas non fran-  
geret et impetu moderaret. Tribuni plebis et si magistra-  
tus dignitate non haberent: maxime tamen momenti in repu-  
blica fuerunt. Nam plutarchus in problematibus. Tribunus  
plebis sicut ceteri magistratus non est purpura non utitur: quia  
tribunatus nigratus non est. Nam nec lictores habet: nec  
in sella curuli sedet ius dicitur. Nec creato dictatore  
ius dimittit sicut ceteri magistratus. Sed tribunatus ma-  
gistratus et imperio potius obicitur quam ipse sit magis-  
tratus. Magnitudo ac fastus consulem deget et impera-  
torem: tribunum uero abiectum esse oportet: nec as-  
pectu grauem: nec aditu difficilem: sed facilem ad multi-  
tudini commodum ac tractabilem. Unde nec domus tri-  
buni ianuam claudi moris erat: Sed noctu et interdum  
semper patere: tanquam portus quidam ac pro fugium qui-  
bus opitulandum esset tribunorum nomine. Ethimologi-  
am. M. Varro de lingua latina hanc affert. tribuni  
militum quod termini et tribus tribubus ramnensi: lucera:

et Tatiensi ad exercitū mitterent: tribuni plebis q̄ facti  
 erunt qui plebem defenderent in secessionē Sed nos de mi-  
 litaribus tribunis dicere in partibus militaris discipline  
 differemus Cicero legū secundo plebes quos per se cont-  
 nim: auxiliū ergo detem creauerit tribuni eius sunt:  
 quodq̄ hi prohibessent: quodq̄ plebem rogassent ratum  
 esto. Sanctiq̄ sunt: ne ne plebem orbam tribunis relin-  
 quito. Cumq̄ in eo dialogo quintus cicero frater mul-  
 ta questus esset de iis tribuniis: ac multorū ex eis in-  
 solentiā narrasset Marcus cicero respondens. ego inquit  
 frater in ista potestate in esse quiddam mali assentior:  
 sed bonū quoddam esse questum modo in ea nō abex-  
 remus. Nimia potestas est tribuni plebis: quis negat:  
 sed vis populi multo seuerior: multoq̄ uehementior:  
 que ducem q̄ habet interdū lenior est quā si nullū ha-  
 beret. Dux em̄ suo periculo progredi cogitat: populi  
 impetus periculi rationē sui nō habet. At aliquādo mē-  
 ditur. et quidem sepe redatur. quod em̄ est tam despe-  
 ratū collegiū: in quo nemo ex eis nemo sana mēte sit:  
 Inuentū est id temperamentū: quo temperiores cū princi-  
 pibus equari se putarent In quo uno fuit ciuitat̄ salus:  
 quamobrem aut exigendi reges nō fuerūt: aut plebi  
 re nō uerbo danda libertas. Causam creandorū tribu-  
 norum obmittimus aliuo et multis diffuse narratā  
 Quando autē creati fuerint et quot liuius secundo In sa-  
 cro monte creati tribuni plebis duo. Sed a scimus pedi-  
 amis qui liuo pene par etate fuit. In expositione ora-  
 tionis M. Ciceronis pro cornelio demaestrate dicit:

Tribuni plebis unde.

Tribuni militares.

Tribunorū insolentia.

Nimia potestas tribuni pleb.

Vis populi uehementior.

Inuentur salutar q̄q̄.

Temperamentū.

Causa creandorū tribunorū.

Quinq; tribuni plebis

Leges tribuni plebis

Tribuni plebis

Tribuni plebis

Tribuni plebis

Tribuni plebis

in monte sacro quinq; trib. plebis creati ut essent singuli  
 ex singulis cal. classibus. et lincius tertio. Quinto minucio  
 M. oratio puluillo consulibus xxvi anno apinis tribunis  
 plebis creati sunt decem: duo ex singulis classibus. Et in-  
 fra creati tribum plebis consulari potestate: concessum  
 promissue ex utriusq; plutarchus in graccorum uita scribit  
 moris fuisse tribunoru plebis: ut uno intercedente: nil  
 alii possent efficere. Consulemque a tribuno plebis in car-  
 cerem duci potuisse. Vnde scipio nasica quando inquit co-  
 sul ciuitatem prodit: qui leges saluas esse cupuit. me  
 sequuntur. Tribuniq; plebis senatu no intercedente: sed ad  
 fores curie sedentes: Senatus consulta inspiciebant: ut  
 possent siqua displicuissent intercedere. et ijs que place-  
 bant. T. lram ipsi subscribebant. Si quando aute acaderet  
 tribunum plebis cogi ad aliqua facienda oportere: id mu-  
 nus college prestabant. Nam cu l. coeta tribunus plebis  
 ex alienum soluere recusaret: quia in ius uocari nequi-  
 ret: socij et college illum coegerunt: cominati se credito-  
 ribus eu concessuros si postulassent. Nec solu alic  
 nu tribunum a collegarum aliquo dissolui curabant: sed  
 creata inuicem moderabantur corrigebantq;. Memmius  
 em tribunus plebis accusatum aulium gabinium condam-  
 nari obtinuerat: lictoresq; iam manum accusato inha-  
 ebant: cu filius gabini sisenna ad pedes memmi pro-  
 ridens ueniam patri orabat: quem ille humi iacente  
 tu diu sic esse permitteret: college duodecim indigna-  
 ti insolentia: gabinium absoluerunt. tribunorq; unum die  
 ab urbe abesse no licebat. Aulus gellius ex theio.  
 capitone narrat. Labeonem antistium iure consul-  
 tissimu uiatori cum ad tribunos plebis uocati respon-

disse tribunos uocationē mius nō habere: sed salamp  
 hensionem esse permissam: pariterq; uarronē sensisse ge  
 lius asserit: unde intercessionem et plebistorū rogatio  
 nē tribunis p̄mariū fuisse munus et predicti asserūt ue  
 tustissimi: et nos infra ostendemus. Questorū aliquos ur  
 banis prefuisse rebus: quosdam per prouincias tū maiores  
 gerentibus magistratus exigendis uectigalibus fuisse missos  
 constat. et urbanos quidā questores partim erarij pecuni  
 arū curā gessisse: partim exercendis questionibus: par  
 tim legendis in senatu epistolis prefuisse uidemus. Nomi  
 nisq; diffinitionē M uarro hanc affert. Questores aquere  
 do qui cōquirerent publicas pecunias: et maleficia que  
 triuiri capitales nūc cōquirunt. Ab his postea qui questi  
 onū iudicia exercerent questores dicti. Acomius pedianus  
 in secūda actione ciceronis i uerrem dicit. Questores  
 urbani erariū curabat: eiusq; pecunias expensas et ac  
 ceptas in tabulas publicas referabant. Pomponius de ori  
 gine iuris. Questores constituti sunt: tū erariū populi  
 auctius esse cepisset: ut essent: qui illi pre essent: dicti  
 sunt ab eo q; inquirende et cōseruande pecunie. causa  
 creati erant: et quia de capite cuius romani i iussu po  
 puli nō erat permissū consulibus ius dicere: propterea  
 questores constituebant: a populo qui capitalibus rebus  
 preessent. Vlpianusq; de officio questoris. Questoribus  
 creandis origo antiquissima et pene ante omēs ma  
 gistratus. Grauius demq; iureconsultus etiā ipsū romu  
 lum et nūmapompiū binos questores habuisse: quos  
 ipsi nō sua uoce: sed et populi suffragiō crearent ref  
 fert. Sed plutarchus in problematibus uamū questorib;

Tribunus no habet uocationē  
 iuris sed sola p̄sensione.

Intercessio & rogatio propa  
 Tribunorū munera.

QUESTORES

Questor urbanus curā habuit  
 pecuniarū & erarij

Questor urbi

Triuiri capitales

De Capite cuius Romani iussu  
 populi nō licuit consulj ius dicere

Questores an omēs magistratū

LIBRARY OF THE UNIVERSITY OF CHICAGO

attribuit officium: quos dicit magistratum in ciuites nihil pius  
curasse quam ut sacrorum anserum alimenta locarent: quia  
galli anserum clangore prohibiti sunt capitolio potiri: et ad-  
dit: fuisse eas rubrica tinctas: quam in pinis renouanda  
questores curabat Cicero de administratione asie ad qui-  
tum fratrem docet quod supra diximus alios questores cum  
singulis magistratibus pro consule praesertim et pretore  
conquirendis uertigalibus fuisse missos Questorem habes  
non tuo iudicio delectum: sed eum quem fors dedit: et ad M-  
celium edilem idem Cicero Ego de provincia decedens  
questorem celium prepositum provinciae praefero inquit: at no-  
bilem adolescentem et omnium fere exemplo et astoni-  
pediamus in diuinatione: oratione prima ciceronis in uer-  
rem Siciliam dicit duos olim habuisse questores: Libita-  
num unum alterum tiranisanum Tertio autem quod pre-  
dictis attribuimus officio legendi in senatu epistolas: et  
de predicta in officijs attributa eius cura: apud uipiani-  
predicto loco sic habetur Sed sicut dubium est an romulo  
et numa regnantibus questores fuerint: ita etiam tullo  
hostillio rege questores fuisse certum est: et sane crebri-  
or apud uetustos: opinio est: tullum hostilium primum  
iurem publicam in duxisse questores et agere querendi  
questores ditos Iunius et tebatius et fenestella scribunt  
Ex questoribus quidam solebant provincias sortiri: ex se-  
natus consulto quod factum est decimo bruto et ter-  
na consulibus: sane non omnes questores provincias sor-  
tiebantur: uerum excepti erant candidati principis: hi  
et enim suis litteris in senatu legendis uocabatur: hodieque  
obtinuit in differenter questores creari tam patricios  
quam plebeios Ingressus est enim et quasi primordium

Almerti anserum uulgaris

Questores pro  
conquirendis uertigalibus

Siciliam duos questores

Legel at in Senatu epistolas  
Questores

Candidati principis

## EDILES

gerendorum honorū sententiaq; in senatu dicende. De  
 edilibus de hinc dicendū: quos alterū fuisse gradū con-  
 stat: illis qui consulatū preturam ue petere instituerūt.  
 Vnde cicero scribens suenio preturam ambiēti. Non ē an-  
 nus hic tibi designatus ut si edilis fuisses post biennium  
 tuus annus esset ut omnia te metiri dignitate malim:  
 quā ambitione: maioreq; fructum ponere in perpetuitate  
 laudis quā in celeritate preture. Ad quid uero ediles ce-  
 rent: idem cicero legum secundo: suntq; ediles cura-  
 tores urbis amone: ludorūq; solemnū. Ollisq; ad hono-  
 ris amplioris gradum prius ascensus esto et liuius in  
 quinto quando creati fuerint: eodem anno. Consul al-  
 ter ex plebe pretor unus Ediles curules: et in libro no-  
 no C. flauius striba patre libertino edilis curulis fu-  
 it tū peteret neq; eius nomen a tribubus acciperetur:  
 quia scriptū faceret tabulam posuisse et iurasse se sp-  
 tum nō facturū. Derimo autē liuius quod aliquādo e-  
 diles egerint: Ediles curules feneratoribus multa-  
 tis ex eo quod in publicū redactum est: Enea in capitolio  
 o limina: et trium mensarū argentea uasa in cella  
 iouis. Iouemq; in culmine tū quadrigis. Et ad ficum ru-  
 minalem simulachra infantū conditorū uelis sub ube-  
 ribus lupe posuerunt. semitamq; lapide quadrato a ca-  
 pena porta ad artem strauerunt. et infra liuius ab edi-  
 libus ex multatitia pecunia pecuariis damnatis ludi fac-  
 ti: pathereq; auree ad cereris edem posite. Eodemq;  
 anno ab edilibus curulibus qui ludos fecerunt dam-  
 natis aliquot pecuariis uia amaris. Nunc ad bouillas  
 perstrata est. Lxxiii edilitas insignis eo anno fuit.

Ad quid ediles

Curabant urbem

Amone Ludal

Ascensus ad consulatū

Ad preturā

Scriptū facere: notariū esse

Ediles uia strauerunt ex redim-  
 tionibus

Trius ludos ex provinciis  
aduectis

multos pecunios dampnarunt: et ex ea pecunia clipea in  
aurata infastigio iouis edis posuerunt: Ut autem ludis facien-  
dis absque otarii onere possent sufficere ediles: feras ludis  
spectantibusq; edendas ex provinciis aduechi provincialium  
incommodo curabant. Unde gloriatus est cicero ad quintum  
fratrem pro pretorem asie scribens. Asiam eo onere sua  
iporum fratrum uirtute liberatam esse. his uerbis. Qua-  
ntum uero illud est beneficium tuum quod iniquo et graui ueti-  
gali edilitorum magnis nostris simultatibus asiam  
liberasti. Et omnino si unus homo nobilis querit palam te  
quod edixeris ne ad ludos pecunie decernerent: talenta sibi  
ducenta eripuisse: quanta tandem pecunia penderentur  
si omnium nomine quicumque rome ludos facerent. quod e-  
rat iam institutum erogaret. hinc prius scripserat ipse ci-  
cero M. cilio edili Depantheris per eos qui uenari solet  
agetur mandatum diligenter: sed mira paucitas est:  
oppida etiam preter ipsam urbem romam ediles habuisse  
inducit cicero ad brutum. Nam constituendi municipi cau-  
sa. hoc anno edilem filium meum fieri uolui. et fratris  
filium. et M. cesium. Is enim migratus in nostro municipio nec  
alius ullus creari solet fuerunt alii minores magistra-  
tus prefectus urbi: triuiri multiplices alijque qui et si  
stante re publica origine habuerunt: maxime tamen  
sub principibus sunt mutati. Quibus ad perpetuorum im-  
peratorum tempora reseruatis: de ceteris dicere ag-  
grediemur. cum tamen prius multa sub eum cadentia.  
magistratum et regimen urbis rome in primis declarata  
ordine docuerimus. Primumque haec uocabula: Curie. Tri-  
bus: classis: census: lustrum: et ab his diuersimode de-